开放债券型发起式证券投资基金

574,000 0.17

上海中能投资管理有限公司－中能致远 1号

债券投资基金

574,000 0.17

(三) 报告期转债变动情况

□适用 √不适用

报告期转债累计转股情况

□适用 √不适用

   2018 年年度报告

52 / 172

(四) 转股价格历次调整情况

□适用 √不适用

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

√适用  □不适用

鹏元资信评估有限公司对公司2018年 12月 14日发行的可转换公司债券（简称“奇精转债”）

进行了信用评级，并出具了奇精机械股份有限公司 2018 年公开发行可转换公司债券信用评级报告

（鹏信评【2018】第 Z【1540】号 01），评级结果如下：鹏元资信评估有限公司对奇精机械股份

有限公司本次拟公开发行总额不超过3.3亿元可转换公司债券的发行主体长期信用等级为AA-,债

券评级结果为 AA，评级展望为稳定，该级别反映了本期债券安全性很高，违约风险很低。

公司发行的可转换债券采用每年付息一次的付息方式，到期归还本金和最后一年利息。可转

换公司债券票面利率为：第一年 0.4%、第二年 0.6%、第三年 1.0%、第四年 1.5%、第五年 1.8%、

第六年 2.0%。目前公司各方面经营情况稳定，资产结构较为合理，本期不存在兑付风险。

(六) 转债其他情况说明

√适用  □不适用

2018 年 12 月 27 日，公司召开了第二届董事会第二十六次会议，审议通过了公司《关于使用

募集资金置换预先投入募投项目自筹资金的议案》，同意以募集资金置换公司预先投入可转换公

司债券募集资金投资项目的自筹资金 11,712.40 万元。详情参见 2018 年 12 月 28 日披露于上海证

券交易所网站（www.sse.com.cn）及《上海证券报》、《证券时报》、《证券日报》、《中国证

券报》上的《关于使用募集资金置换预先投入的自筹资金公告》（公告编号：2018-077）。

   2018 年年度报告

53 / 172

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发行

新股
送股 公积金转股 其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 106,177,400 75.75   40,251,440 -7,371,908 32,879,532 139,056,932 70.89

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 106,177,400 75.75   40,251,440 -7,371,908 32,879,532 139,056,932 70.89

其中：境内非国有法

人持股

71,400,000 50.94   28,560,000  28,560,000 99,960,000 50.96

境内自然人持

股

34,777,400 24.81   11,691,440 -7,371,908 4,319,532 39,096,932 19.93

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持

股

二、无限售条件流通

股份

34,000,000 24.25   15,819,520 7,273,908 23,093,428 57,093,428 29.11

1、人民币普通股 34,000,000 24.25   15,819,520 7,273,908 23,093,428 57,093,428 29.11

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、普通股股份总数 140,177,400 100   56,070,960 -98,000 55,972,960 196,150,360 100

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

截至 2017 年 12 月 31 日，公司总股本为 140,177,400 股。

2018 年 2月 6日，胡家其、叶鸣琦分别所持有的 5,038,800 股、510,000 股首发限售股全部

解除限售。

2018 年 4月 19 日，公司实施了 2017 年度利润分配方案，以 140,177,400 股为基数，以资本

公积金每 10 股转增 4股，转增后总股本由 140,177,400 股变更为 196,248,360 股；同时每 10 股

派发现金股利 2元（含税），共计分派现金 28,035,480 元。

   2018 年年度报告

54 / 172

2018 年 9月 11 日，公司回购并注销已失去股权激励资格的 2名激励对象陈伟锋、王慧敏已

授予但尚未解锁的限制性股票共计 98,000 股，总股本由 196,248,360 股减少至 196,150,360 股。

截至 2018 年 12 月 31 日，公司总股本为 196,150,360 股。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

财务指标 2018 年
2017 年

（变动后）

2017 年

（变动前）

基本每股收益（元/股） 0.41 0.54 0.75

稀释每股收益（元/股） 0.41 0.54 0.75

扣除非经常性损益后的基本每股收益 0.38 0.51 0.71

加权平均净资产收益率 8.47% 12.02% 12.02%

扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%） 8.03% 11.35% 11.35%

每股净资产 5.31 4.52 6.33

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
年初限售股

数

本年解除

限售股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数
限售原因

解除限售日

期

宁波奇精控

股有限公司
71,400,000 0 28,560,000 99,960,000 首发限售 2020-02-06

汪永琪 6,334,200 0 2,533,680 8,867,880 首发限售 2020-02-06

汪兴琪 6,150,600 0 2,460,240 8,610,840 首发限售 2020-02-06

胡家其 5,038,800 5,038,800  0 首发限售 2018-02-06

张良川 5,038,800 0 2,015,520 7,054,320 首发限售 2020-02-06

汪伟东 3,763,800 0 1,505,520 5,269,320 首发限售 2020-02-06

汪东敏 3,763,800 0 1,505,520 5,269,320 首发限售 2020-02-06

叶鸣琦 510,000 510,000 0 0 首发限售 2018-02-06

第一期限制

性股票激励

对象

4,177,400 1,725,108 1,572,960 4,025,252
股权激励限

售

合计 106,177,400 7,273,908 40,153,440 139,056,932 / /

注：1、2018 年 2月 6日，胡家其、叶鸣琦分别所持有的 5,038,800 股、510,000 股首发限售股全

部解除限售。

   2018 年年度报告

55 / 172

2、2018 年 4 月，公司实施了 2017 年度利润分配方案，以 14,017.74 万股为基数，以资

本公积金每 10 股转增 4股。

3、2018 年 9月 11 日，公司回购并注销已失去股权激励资格的 2名激励对象陈伟锋、王慧敏

已授予但尚未解锁的限制性股票共计 98,000 股。

4、2018 年 9月 12 日，公司为符合解除限售条件的 109 名激励对象所持有 1,725,108 股（包

括叶鸣琦所持有的 63,000 股）限制性股票办理完解锁手续，该部分股份于 9月 17日上市流通。

5、第一期限制性股票激励对象期末持有限售股 4,025,252 股，均为股权激励限售股，将分 2

期进行解锁。

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

√适用 □不适用

单位：万股（万张）币种：人民币

股票及其衍生

证券的种类
发行日期

发行价格

（或利率）
发行数量 上市日期

获准上市